発行者        木津川市商工会
                    木津川市木津南垣外83-3

ＴＥＬ： 0774-72-3801
ＦＡＸ： 0774-72-6564
Ｍａｉｌ：kizugawa‐sci@kyoto‐fsci.or.jp
ＵＲＬ：http://kizugawa.kyoto-fsci.or.jp

●２ページ目

●３ページ目

●４ページ目

≪ 商 工 会 だ よ り 目 次 ≫

【編集 谷口】

知恵の経営認証制度の概要について、認証者のインタビュー

屋台村出店者募集、日産スチール工業㈱様 『優良技術革新賞』表彰、取扱店参加店募集

補助金情報（エコノミックガーデニング、ステップアップ等）
源泉所得税・社会保険届出の案内

開 催 日 時 内         容 開 催 場 所

 7月  4日（火） 19:00～21:00
  経営セミナー『儲けたお金はどこへ消えたか』全3回シリーズ
  ＜第1回＞ どうすればお金を残せるか ※別紙参照

木津川市商工会館

 7月  7日（金） 16:00～20:00  屋台村 木津川市商工会館駐車場

 7月29日（土）   木津川市夏祭り２０１７ 木津グラウンド

 平成29年度木津川市商工会通常総代会が、5月25日（木）に木津川市商工会館にて開催されました。議事は滞
りなく行われ、第1号議案から第6号議案までの全ての議案が可決されました。なお、今年度は役員改選の時期で
はありませんが、欠員役員のため役員に変動がありましたので以下のとおりご報告します。

＜退任役員＞     ＜新役員＞

原田 光夫  →  高畠 一馬

福井   良 →  西井 貴信

金川 光子 →  中井 勝子

ウ

≪ 議   事 ≫

平成２９年度 通常総代会

 平成29年度 第1期の商工会費・労働保険料を、お届けの口座から、引き落としさせていただきます。

大変お手数ですが、預金残高のご確認をお願いします。

引 き 落 と し 日 現 金 支 払 い の 方

商工会費 6月20日（火） 7月31日（金）までに窓口にお持ちいただくか、

ご連絡くだされば集金にお伺いします。 労働保険料 7月10日（月）

●第1号議案  平成28年度事業報告及び一般会計並びに特別会計収支決算承認の件

●第2号議案  平成29年度事業計画（案）及び一般会計収支予算（案）決定の件

●第3号議案  平成29年度運営資金借入金の限度額及び借入先等決定の件

●第4号議案  木津川市商工会定款一部改正の件

●第5号議案  木津川市商工会運営規約一部改正の件

●第6号議案  欠員役員に伴う役員の選任の件

（敬称略）

社会保険適用事業所の方へ 報酬月額算定基礎届７月１０日まで
社会保険（健康保険・厚生年金保険）の保険料の改定は毎年１回行われます。改定は９月からとなっていますが、改定のため

木津川市内に事業所がある方は報酬月額算定基礎届を日本年金機構、京都事務センター又は、京都南年金事務所に届出
ください。

提 出 期 間 ：

対 象 者 ：

算 定 期 間 ：

改定後の保険料：

７月１０日（月）まで

７月１日現在で使用している全ての被保険者

４月～６月の３ヶ月間（に支給した給与が対象です）

原則、９月～翌年８月までの各月に１年間適用されます

・印鑑

・源泉徴収簿
・納付書
・1月～6月分の給与台帳

をお持ちください。

 源泉徴収した所得税及び復興特別所得税は、原則として、給与などを実際に支払った月の翌月１０日までに

国に納めなければなりません。

 しかし、給与の支払人員が常時１０人未満である源泉徴収義務者は、源泉徴収した所得税及び復興特

別所得税を、年２回にまとめて納めることができる特例があります。

 この特例の対象となるのは、給与や退職金から源泉徴収した所得税及び復興特別所得税と、税理士、弁護士、

司法書士などの一定の報酬から源泉徴収した所得税及び復興特別所得税に限られています。

1月から６月までに支払った給与から源泉徴収を
した所得税及び復興特別所得税の納付期限

女 性 活 躍 応 援 事 業 補 助 金 （職 場）

【補助対象事業】・・・・・  職場で主導的な役割を担うことができる女性の育成や、働く女性の新たな参画、職場での女性の活躍
      に資する知識の習得 など

【事業例】・・・・・・・・・・・ 研修の実施や、フレックスタイム制度、在宅勤務制度等の導入、女性社員の採用、管理職の登用拡大

【補助上限・補助率】・・・補助上限は５０万円で、補助率は補助対象経費の３分の２以内

【提出先】・・・・・・・・・・・ 京都府府民生活部男女共同参画課（京都ウィメンズベース）

 すべての女性が輝く京都づくりを推進するため、働く女性を支援し、環境整備等をする事業者を応援するための補助金です。

ｴｺﾉﾐｯｸｶﾞｰﾃﾞﾆﾝｸﾞ支援事業 企業の森推進事業 共同型ものづくり支援事業

内   容

自社独自の強みを活かし、新商
品・新サービス・新ビジネスモデ
ル等の開発、新分野進出等の事
業に取組む者を応援する制度

グループで取り組む研究会・勉強
会、製品開発、販路開拓、設備投
資などを応援する制度

IoT技術等を駆使し、中小企業同

士の情報・工作機械等の共有化
により生産性・競争力向上を実現
する取組を応援する制度

補  助  率 2分の1以内（設備は15%） 2分の1以内

支 援 規 模 100～3,000万円以内 20～5,000万円以内 3,000～5,000万円以内

対 象 期 間 原則として補助金交付決定日から12ヶ月間

応 募 締 切 7月14日(金)17時必着 7月31日(月)17時必着 8月31日(木)17時必着

提  出  先 公益財団法人 京都産業21

売上高の向上やコストダウン対策にかかる経費、専門家指導のための派遣費用、店舗・事務所の

設備改善などの取り組みを支援するため、それに要する経費の一部を補助するものです。

  【公募締切】 平成29年6月15日（木） 【補助率】 対象経費２/３（上限20万円）ほか

  ※４月末に案内発送しております。

源泉所得税及び復興特別所得税の納期の特例を受けている方へ

平成29年度 中小企業知恵の経営ステップアップ事業補助金 募集中

 【お問合せは本所・支所まで】

 商工会での処理をご希望の方は７／４（火）までに右記のものを

お持ちいただき、ご依頼ください。

…７月１０日（月）

（申請書提出の方のみ）

  京都府知事による『知恵の経営』実践モデル企業認証制度とは、個人事業者、法人代表者の方々が、

日々経営されている中で蓄積されてきた無形の知的資産（強み）を『知恵の経営報告書』として整理する

ことで「見える化」し、企業価値や競争力の向上につなげていただくことを目的とする制度です。

 知的資産（強み）とは、決算書の数字に表れるものだけでなく、例えば長年の経験から得られた技術

や独自のノウハウ、会社やお店の特色ある商品やサービス、それを支える従業員の育成等です。

 京都府下では平成20年度から平成28年度の9年間で累計172社が認証済。

 補助金の申請の際に読み返したり、小売店さんに見ていただき自社がどんなところかを知っていた

だきました。補助金に関しては、以前より書きやすくなり、小売店さんに関しては報告書をほしいと言っ

ていただき信頼関係が深くなったように感じます。

 知恵の経営に取り組んで一番良かったと思う点は、考えと行動の両輪で動けるようになったことです。

事業を行っていくうえで妻との意思疎通が楽になり経営方針でぶつかることがなくなりました。また、自分

の経営方針がプロから見て認めてもらえたということが自信につながりました。

 取り組んで一番良かった点は、今後の展開や強み、弱みなど自社の

経営状況が見えたことです。また、時々報告書を見返すことで意思決定

の判断基準にしています。例えば、売上高が低い商品があった場合、

継続するべきか切り捨てるべきか、他にもどの分野に設備投資を行う

べきかなど判断する際に一度報告書を読み返し考えを整理しています。

 今後は、知恵の経営に取り組んだことを活かし新たな分野に参入して

いくことを検討しております。

～自社の強みの再・発・見でさらなる成長を！～

って何？

1. 京都府による広報・販路開拓支援

2. 各種補助金での加点

3. 別枠の融資活用等

【手続きの流れ】

【主な優遇措置】

 自社や自店の経営をもっと成長させたい方、後継者への

経営の引き継ぎを考えておられる方、この制度を活用してみませんか？

 ぜひ商工会の経営支援員までご相談ください！

当商工会の会員様は、

先月までで

が認証されています。

①経営再確認・

  知恵の掘り起し
②報告書の作成

③京都府に提出

  ＋プレゼン

 商 工 会 の サ ポ ー ト

これまでに『知恵の経営』認証を受けられた事業所様の声 ～第２回～

Red Rice 自然農園 代表 赤穂 達郎 氏 H28年2月5日認証

石崎織物登大路工場 代表 石崎 則嘉 氏

H28年2月5日認証

 【森山】

山城支所

木津川市山城町上狛北的場１５

TEL：86-3157 FAX:86-4064

加茂支所

木津川市加茂町里南古田２４

TEL:76-2970 FAX:76-7211

木津川市商工会

木津川市木津南垣外８３－３

ＴＥＬ：72-3801 ＦＡＸ：72-6564

木津川市商工会館駐車場にて、屋台村を開催しますので、出店をご希望される事業所様は、
６月１６日（金）までに本所又は、各支所にご連絡ください。申込書をお渡しします。

開催日時：

開催場所：

集合時間：

７月７日（金）午後４時～８時

木津川市商工会館  駐車場

午後２時

 祝！                                『優良技術革新賞』 日産スチール工業(株)  様  受賞

【企業概要】
  日産スチール工業(株) 代表取締役 西部 清志 氏

      木津川市加茂町銭司門田44-1  TEL 0774-99-2500

 平成29年5月29日に、日産スチール工業(株)様が京都府商工会連合会から平成28年度革新企業支援顕彰事業で

『優良技術革新賞』の表彰を受けられました。おめでとうございます。

 京都府下の全商工会員の中から選ばれた4社のうちの1社です。今回受賞となったのは、果物や野菜の時間経過に

より発生するエチレンガスの吸着・分解・排出する機能を持った品質保持袋『フレッシュママ』を研究開発され、

さらにその機能を応用したコンテナの製品化計画が評価されたからです。

              推薦理由には、『知恵の経営』実践モデル企業の認証者であることも上げられます。

             この袋は日刊工業新聞、京都新聞やKBS京都の京bizXなどにも取り上げられ、各社

             から注文を得ておられます。

                                     【森山】

 【福井】

出  店  料：

申込締切：

１，０００円（当日徴収）

６月１６日（金）

プレミアム商品券発行事業決定！取扱店募集！

お  願  い：

そ  の  他：

集合時間（午後２時）には、各事業所から最低１名の出席をお願いします。
また、イベント終了後の片づけ（午後９時終了予定）も最低１名の出席をお願いします。出席がな
い場合は、次回の出店をお断りさせていただきますので、予めご了承下さい。

出店場所は、当日午後２時より、話し合い又は抽選にて決定します。また、会場のスペースの関係
上、お申し込み多数の場合は、6月30日（金）までに出店商品が重複する事業所様で抽選等を行い
ます。それでも多い場合は、出店商品が重複しない事業所様で抽選等を行い、決定します。

【商業部会販促委員会】

昨年に引き続き、プレミアム商品券を販売することが決まりました。

《発行総額》 ３,３００万円  《購入限度額》 １世帯当たり３万円（１万円単位）  《使用期間》 平成29年9月1日(金)～12月31日(日)

《広報》 広報きづがわ８月号に、予約申込ハガキ付チラシを折込んで全戸配布します。

木津川市内での消費を喚起し各店舗の売上アップをめざして、取扱店を募集します。

《応募方法》 先日ご案内済みの取扱店募集文書の「参加申込書」を木津川市商工会まで提出してください。

《応募締切》 平成29年６月１６日（金）    《参加負担金》  一店舗１,０００円 （ ただし大型店は売上の3%）

木津川市内のお店をより多くの人に知ってもらうために、ワクワクドキドキのスタンプラリーを開催します。

  参加店で５００円以上のお買い物をしてスタンプを集めると応募できます。

《実施期間》 平成29年8月1日（火）～31日(木)

《豪華景品》 Ａコース ５万円相当の旅行券 木津・山城・加茂それぞれで１個以上を含むスタンプを５個集めると応募できます。
        Ｂコース ５千円相当の参加店利用券 木津川市域の参加店でスタンプを５個集めると応募できます。

《広報》 7月下旬に、チラシを木津川市全域に新聞折込します。参加店にてポスターを掲示します。

木津川市内での消費を喚起し各店舗の販路拡大をめざして、参加店を募集します。

《応募方法》 先日ご案内済みの参加店募集文書の「参加申込書」を木津川市商工会まで提出してください。

《応募締切》 平成29年６月２０日（火）    《参加負担金》  一店舗３,０００円

豪華景品が当たるスタンプラリー開催決定！参加店募集！